

Số: /KH-PGDĐT

Ea Súp, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH Bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024

Thực hiện Hướng dẫn số 91-HD/BTGHU, ngày 16/7/2024 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024 cho đội ngũ giáo viên và sinh hoạt chính trị đầu khóa cho học sinh;

Trên cơ sở thống nhất giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ea Súp và Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ea Súp xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024 cho đội ngũ viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bồi dưỡng cho đội ngũ viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động trong toàn ngành Giáo dục và đào tạo huyện nắm vững nội dung cơ bản, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ tám; kết quả Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; những kết quả đạt được của 40 năm đổi mới nhất là công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức; dự báo tình hình thế giới, khu vực, đất nước, những vấn đề mới trong đời sống chính trị - kinh tế - văn hóa tác động đến công tác giảng dạy lý luận chính trị, công tác tư tưởng của thế hệ trẻ hiện nay.

- Là dịp để trao đổi các vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ trong quá trình triển khai giảng dạy công tác lý luận chính trị theo Kết luận số 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư Trung ương “Về việc tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân” (sau đây gọi tắt là Kết luận số 94-KL/TW).

2. Yêu cầu

- Việc bồi dưỡng lý luận chính trị, tập huấn được thực hiện thiết thực, phù hợp với các đối tượng, cập nhật được các thông tin, kiến thức mới, phục vụ cho công tác quản lý và giảng dạy tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

- Đảm bảo 100% viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động tham gia bồi dưỡng chính trị đầy đủ, nghiêm túc.

II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU HỌC TẬP

1. Nội dung

- Nội dung cốt lõi, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ tám, kết quả Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

- Tiếp tục học tập Chuyên đề toàn khóa, nội dung sinh hoạt chuyên đề năm 2024 của Đảng bộ tỉnh *“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh về giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc tỉnh Đắk Lắk trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”*, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương, đơn vị.

- Tình hình chính trị - kinh tế - xã hội thế giới và trong nước nổi bật 6 tháng đầu năm 2024; những vấn đề kinh tế - xã hội ở địa phương và Nghị quyết đại hội, chương trình, kế hoạch hành động của đảng bộ địa phương.

- Thông tin những nội dung trong tổng kết 40 năm thời kỳ đổi mới của công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức và cán bộ.

- Chuyên đề sinh hoạt chính trị, tư tưởng với chủ đề *“Tự hào dưới cờ Đảng quang vinh ”* - Nội dung sinh hoạt Đợt II của Kế hoạch số 209-KH/TU, ngày 04/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *“Triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk (22/11/1904 - 22/11/2024); hướng tới kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); 50 năm chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975 - 10/3/2025)”*.

- Trao đổi, thảo luận những vấn đề về chuyên môn, nghiệp vụ từ thực tiễn giảng dạy chương trình, giáo trình 05 môn lý luận chính trị theo Kết luận số 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

- Một số nội dung khác về chuyên môn, nghiệp vụ hằng năm theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

- Các nội dung khác về bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành.

2. Tài liệu học tập

- Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt các văn kiện Hội nghị lần thứ tám, Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn;

- Tài liệu học tập chuyên đề toàn khóa *“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước, phồn vinh, hạnh phúc”* do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn và chuyên đề học tập năm 2024 do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn.

- Tác phẩm *“Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và*

anh hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

- Tác phẩm “*Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc cây tre Việt Nam*” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

- Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk (22/11/1904 - 22/11/2024).

- Các tài liệu bồi dưỡng, tập huấn giảng dạy, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ sở đào tạo, giảng dạy chuẩn bị.

- Các tài liệu khác như: Nghị quyết đại hội đảng bộ; chương trình, kế hoạch hành động của địa phương...

III. PHƯƠNG THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN

1. Phương thức

Kết hợp giữa nghe báo cáo viên trình bày với tự nghiên cứu tài liệu, tổ chức trao đổi, thảo luận, gắn với chức trách, nhiệm vụ của bản thân.

2. Đối tượng bồi dưỡng, tập huấn

Viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động các trường học trực thuộc; trường THPT Ea Súp, trường THPT Ea Rôk; Trung tâm GDNN-GDTX huyện.

3. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: từ ngày 05/8/2024 đến ngày 15/8/2024; mỗi lớp bồi dưỡng, tập huấn diễn ra trong 03 ngày (trong đó 2,5 ngày nghiên cứu, học tập các nội dung trên và 0,5 ngày trao đổi, thảo luận, viết thu hoạch).

- Địa điểm: tại Nhà Văn hóa huyện Ea Súp và Hội trường xã Ea Rôk (*có lịch cụ thể chi tiết kèm theo*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức tập huấn cho toàn ngành Giáo dục và Đào tạo huyện.

- Tham mưu UBND huyện Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024 cho đội ngũ viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động các trường học trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện việc bồi dưỡng, tập huấn về Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày **28/8/2024**.

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy cử báo cáo viên phối hợp với Phòng GDĐT huyện truyền đạt nội dung các chuyên đề bồi dưỡng, tập huấn.

3. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện, UBND xã Ea Rôk

Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, Hội trường để tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024.

4. Các đơn vị trường học trực thuộc; trường THPT Ea Súp, THPT Ea Rôk; Trung tâm GDNN-GDTX huyện

- Cử tất cả viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn đầy đủ, đúng thời gian theo kế hoạch.

- Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm quản lý, đồng thời báo cáo với Ban Tổ chức lớp học (Lớp trưởng) về số lượng viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động của đơn vị mình tham gia bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai lớp bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024 sử dụng từ nguồn kinh phí đã được phân bổ theo kế hoạch và các nguồn kinh phí khác từ ngân sách Nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024 cho đội ngũ viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động các trường học trên toàn huyện. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc các đơn vị liên hệ với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT tỉnh Đắk Lắk (để b/c);
- UBND huyện (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (để b/c);
- Trung tâm TT-VT-TT huyện (để p/h);
- UBND xã Ea Rôk (để p/h);
- LĐ Phòng GDĐT huyện;
- Các bộ phận CM PGDĐT huyện;
- Trường THPT Ea Súp, THPT Ea Rôk;
- Trung tâm GDNN-GDTX huyện;
- Các trường học trực thuộc;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Khóa